
Deliberazione di Giunta n. 33   del09/04/2013 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 33 del 09/04/2013 
 
OGGETTO: SERVIZIO CONCESSIONE ILLUMINAZIONE ELETTRICA VOTIVA 

CIMITERI COMUNALI: PROROGA DURATA CONTRATTO STIPULATO 
CON LA DITTA GHIRETTI GIUSEPPE SRL A SEGUITO 
DELL'ESECUZIONE DI LAVORI NEI CIMITERI DI BUSSETO E RONCOLE 
VERDI. 

 
 
 
L'anno duemilatredici, il giorno  nove del mese di aprile  alle ore 18:00, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n.  0 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 33   del09/04/2013 2

 
OGGETTO:  SERVIZIO CONCESSIONE ILLUMINAZIONE ELETTRICA VOTIVA CIMITERI 

COMUNALI: PROROGA DURATA CONTRATTO STIPULATO CON LA DITTA 
GHIRETTI GIUSEPPE SRL A SEGUITO DELL'ESECUZIONE DI LAVORI NEI CIMITERI 
DI BUSSETO E RONCOLE VERDI. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
  
Premesso: 

- che con contratto rep. n. 64 in data 15.12.2005 registrato a Fidenza il 29/12/2005 al n. 1083 questo comune ha 
affidato alla ditta Ghiretti Giuseppe snc di Parma la concessione del servizio di illuminazione votiva dei 
cimiteri comunali fino al 31 dicembre 2015; 

- che questa amministrazione avendo l’esigenza di installare presso il cimitero del capoluogo e di Roncole Verdi 
gli automatismi di chiusura e apertura dei cancelli, nonché apposito impianto di video sorveglianza per il 
cimitero del Capoluogo che funga da deterrente al compimento di atti vandalici, ha interpellato la ditta Ghiretti 
per verificare le condizioni di esecuzione; 

 
Preso atto che la ditta Ghiretti Giuseppe, con nota in data 15.03.2013 prot. n. 3397, ha formulato la proposta agli atti 
del presente atto in cui vengono descritti i lavori da effettuare come di seguito specificato: 
 
Cimitero di Busseto:  

- lavori di automatismo di n. 2 cancelli per complessivi Euro 4.600,00 + iva; 
- lavori di impianto di videosorveglianza – Euro 2.750,00 + iva; 

 
Cimitero di Roncole Verdi: 

- lavori di automatismo di n. 1 cancello per complessivi Euro 3.450,00 + iva; 
proponendo di effettuare i lavori a proprio carico entro tempi brevi a condizione che la scadenza del contratto rep. 64 
del 15.12.2015 venga prorogata di sei anni (quindi fino al 31 dicembre 2021);  
 
Rilevato altresì che nella proposta suddetta la ditta si impegna altresì ad effettuare a propria cura e spese la sostituzione 
delle lampade tradizionali a filamento con quelle a led; 
 
Dato atto che l’art. 143, 8° comma del Codice dei Contratti pubblici (D.Lgs. n. 163/2006) stabilisce che è possibile 
procedere alla proroga del termine di scadenza della concessione , laddove il Comune, quale stazione appaltante, 
proponga al concessionario l’effettuazione di lavori quale fattore modificativo dell’equilibrio scaturente dal contratto. In 
tal caso, in presenza dell’adesione del concessionario, è possibile prorogare il predetto termine, prevedendo nuove 
condizioni di equilibrio; 
 
Visto il piano economico finanziario presentato dalla ditta a supporto della richiesta di integrazione e proroga, in 
conformità a quanto previsto dal succitato art. 143 comma del D.Lgs. 163/2006; 
 
Ritenuto pertanto approvare la proposta della ditta Ghiretti Giuseppe sulla base di una valutazione economico-
finanziaria favorevole per questa Amministrazione, con riduzione delle spese a proprio carico e miglioramento dei 
servizi agli utenti, nonché dell’utilizzo di fonti rinnovabili e contenimento dei consumi energetici, tenuto conto anche 
delle difficoltà di reperire fondi propri di bilancio che difficilmente consentirebbero di effettuare gli interventi entro i 
tempi rapidi prospettati dalla ditta concessionaria del servizio; 
 
Dato atto inoltre che il funzionamento dell’impianto di video sorveglianza verrà attivato in conformità alla normativa 
sulla tutela della privacy di cui al D.lgs 196/03; 
 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49.1 del 
D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da parte del Responsabile dell’Area 1 (Servizi 
demografici e Commercio), Rag. Rita Mingardi; 
  
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49.1 del 
D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole da parte del Responsabile dell’Area 2 (Servizi 
Finanziari), dott.ssa Elena Stellati; 
 



Deliberazione di Giunta n. 33   del09/04/2013 3

A voti unanimi e favorevoli; 
DELIBERA 

 
- di approvare la realizzazione dei lavori nei Cimiteri di Busseto e di Roncole Verdi, come in premessa specificati, 
nonchè la sostituzione delle lampade tradizionali a filamento con quelle a led secondo le modalità proposte dalla ditta 
Ghiretti Giuseppe di Parma e risultante dalla proposta agli atti della presente deliberazione riconoscendo alla ditta una 
proroga del contratto in essere di sei anni; 
 
- di dare atto che la scadenza del contratto rep. 64 stipulato in data 15.12.2005 con la ditta Ghiretti Giuseppe srl per la 
concessione del servizio di illuminazione votiva dei cimiteri comunali, originariamente fissata al 31.12.2015, viene 
pertanto posticipata al 31.12.2021; 
 
- di dare atto che, in conformità al contenuto dell’indicata proposta, si procederà alla stipula di un nuovo contratto di 
concessione; 
 
- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del D.lgs. 
18.8.2000,n.265; 
 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 33   del09/04/2013 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 4878 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 23/04/2013 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 23/04/2013           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 23/04/2013 al 08/05/2013, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 04/05/2013, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


